Apeu. n<sup>o</sup> 6  
9 jun. 1139

gnis in placitis et justitiis et servicis et usaticis et in hospitib-  
 chis et in riberes et in piseationibus et in planis et in monti-  
 bus et in condirectis et in cremenis et in omnibus que ibi  
 accipio in dominio aliquo modo et quod mitas inibi tuum  
 proprium bajulum et non erit ibi ullus bajulus nisi ille  
 quem tu ibi volueris mitere. Et si qua ibi fuerint placita  
 notificet ea bajulus tuus meo bajulo de Moione et insimul  
 cum aliis probis hominibus de Pratis placitent ea et de-  
 terminent sive per judicium sive per laudem et tu Gui-  
 llelmus habeasquitquid inde exierit ad tuam voluntatem.  
 In tali quoque pacto predictum pignus tibi subpono ut  
 omnia que inde exierint hoc primo anno de isto mense ju-  
 nio usque ad alium accipias per CCCC morabatinos in tuo  
 pachamento deinde vero accipias per singulos annos om-  
 nia que inde exierint in omnibus per CCC morabatinos si-  
 militer in tuo pachamento quousque sis pachatus et quod  
 superfueris habeas ad tuam voluntatem in tuo proprio ad  
 omne velle tuum inde perficiendum. Predictum vero pig-  
 nus possis tenere dare dimitere vel comendare cuicunque  
 volueris tam in vita quam in morte quousque inde sint tibi  
 vel tuis plenarie persoluti predicti II milia et D moraba-  
 tini aut ego vel mei te inde pacharem sine tuo engan de  
 quanto inde remaneret si aliquis prephatum pignus tibi  
 vel tuis impediret vel occuparet. Et de hoc toto ego non  
 decipiā te nec faciam decipi. Si autem quod absit aliquis  
 tibi vel tuis auferret vel impararet predictum pignus laudo  
 tibi et confirmo in ipsos ostaticos quos tibi posueram per  
 III mille et CC morabatinos quos michi acomodasti quan-  
 do ivi ad recuperandam Trencataiam quia istum debitum  
 est adhuc de ipso debito primo. Sunt ipsi ostatici R. de

Podioalto Arnallus de Lercio major Artaldus de Castelnou  
 Guillelmus de Montcada Raimundus frater ejus Guillelmus  
 de Castelvel macip Guillelmus de Bellog quem tibi dedi  
 pro Bernardo de Bellog ut isti redeant in tuum ostaticum  
 illuc ubi tibi illud facere convenerunt et inde non exeat  
 aliquo modo donec ego vel mei pacharemus et redderemus  
 tibi vel tuis hoc totum quod inde remaneret ad pachan-  
 dum sine tuo engan. Nos vero supradicti ostatici conveni-  
 mus tibi Guillelme Mainardi sub illo sacramento quod tibi  
 fecimus in alia carta ut sicut suprascriptum est ita com-  
 pleamus et atendamus tibi vel tuis sine tuo engan. In hoc  
 autem debito est pacatus Guillelmus Longus quem tu pa-  
 chasti pro me de hoc quod ei debebam. Actum est hoc V  
 idus junii anno ab incarnatione Domini millesimo CLVIII.  
 —Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Raimundi de Po-  
 dio-alto. Sig~~X~~num Arnalli de Lercio majoris. Sig~~X~~num.  
 Sig~~X~~num Artalli de Castellonovo. Sig~~X~~num Guillelmi de  
 Montcada. Sig~~X~~num Raimundi fratris ejus. Sig~~X~~num Gui-  
 llumi de Castelvel macip. Sig~~X~~num Guillelmi de Bellog.  
 Sig~~X~~num Guillelmi Beg. Sig~~X~~num Guillelmi Ulrig.  
 Sig~~X~~num Guillelmi Longi. Sig~~X~~num Geralli Udalardi.  
 Sig~~X~~num Guillelmi Dalbari. Sig~~X~~num Petri Poneii. Sig-  
~~X~~num Petri Prementis Claven.—Sig~~X~~num Poncii scribe  
 qui hoc scripsit.

## CXII.

Perg. n. 324.  
3 jul. 1159.

Hec est conveniencia que est facta inter dominum Raimundum Berengarii comitem barchinonensem principem aragonensem et Berengarium de ipsa Guardia filium quondam Berengarii vicecomitis. Ego quoque Raimundus supradictus comes comendo tibi supradicto Berengario meum castrum de ipsa Guardia et dono tibi ipsos milites cum ipsis feuis quos habere debent in supradicto castro de Guardia. Item dono tibi duas partes de dominicaturis et de alodiiis et terris cultis et heremis et de omnibus pertinenciis suis et de omnibus suis eximentis que ad jamdictum castrum ullomodo exire debent et terciam partem integrater in omnibus michi retineo solide et libere in dominium. Et ego supradictus Berengarius de Guardia propter hoc donum superius comprehensum quod tu prelibatus Raimundus comes michi facis convenio tibi sine engau ut sim tibi fidelis de vita tua et de corpore tuo et de membris tuis que in corpore tuo se tenent sicut homo debet esse fidelis suo meliori domino et ero tibi adjutor et deffensor contra cunctos homines vel feminas sine engau de omni tuo honore quem hodie habes et in antea habueris ut ego nec ullus homo vel femina per me vel per meum consilium neque per meum ingenium vel per meum auxilium aliquid inde tibi vel tuis non tollam neque tollere faciam neque

tollat vel tollant et dabo tibi et tuis potestatem de predicto castro de Guardia iratus aut paccatus per quantas-cumque vices michi demandaveris vel me monueris per te vel per nuncios tuos sive nuncium et non me vetabo vide-re vel monuere a te vel a tuis nunciis sive nuncio et in omniibus ero tibi fidelis sine engan et sine ullo malo ingenio. Iterum convenio tibi quod sim **tuus** solidus contra cunctos homines vel feminas sine engan et cum universis militibus predicti castri de Guardia et cum aliis quos per te habeo faciam tibi ostes et cavalcatas et curia sequimenta et placita quo cienscumque mihi demandaveris. Actum est hoc III nonas julii anno XXII regni Ledoici junio-  
ris.—Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Guillelmi Rai-  
mundi Dapiferi. Sig~~X~~num Guillelmi de Castro-vetulo.  
Sig~~X~~num Raimundi de Podio-alto. Sig~~X~~num Bernardi  
de Bellog.—Sig~~X~~num Petri de Corron scriptoris qui hoc  
scripsit die et anno quo supra.

## CXIII.

Perg. n° 333.  
21 abr. 1460

Notum sit omnibus quoniam dominus Raimundus comes barchinonensis requisivit estachamentum de directo a Berengario vicario suo ob multas querimonias quas contra eum habebat que inferius inveniuntur. Et Berengarius es-tachavit ei directum per quingentos morabitinos et dedit ei fidencias quorum nomina hic scripta leguntur. Raimun-

dus Renardi per centum mohabitinos; Guillelmum de Podio-alto per C. Gaufredum de Sancta-columba per C. Poncium Petri per C. Raimundum Bermundi per C.—Ad determinandas igitur querimonias que ventilate sunt inter dominum Raimundum comitem barchinonensem et ejus vicarium Berengarium electi sunt judices dominus Ollegarius tarrachonensis archiepiscopus et dominus R. ausonensis episcopus et Berengarius gerundensis archidiaconus et Petrus ausonensis primicerius et Arnallus barchinonensis ecclesie prepositus et Berengarius de Cheralto et Bernardus de Luciano et Poncius Ugonis de Cervaria et Guillelmus Raimundi de Podio-alto qui auditis et discussis utriusque partis causis hujuscemodi singulis dederunt sentencias. Conquestus quipe est venerabilis comes super ipso Berengario quod ad contemptum comitis in faciem ejus protulit hec verba ipse Berengarius: «Quod ego accipio et teneo non gratificor vobis unum petum.» Hoc dixit de sarraceno quem consuetudinaliter accipit de ipsis galeis. Quod Berengarius se dixisse omnino negavit. Super hoc judicatum est quia Berengarius negat se dixisse hec verba que comes affirmat se andisse Berengarius debet se expiare per sacramentum quod defendat per duellum si comes voluerit secundum curie consuetudinem. Et si prevaluerit emendet ei comes omne malum quod in ipso duello sibi evenerit et ipsam ei querimoniam finiat. Si vero in hoc defecerit tantam faciat comiti emendacionem quod valeat defendere per duellum se amplius non debere comiti seniori suo pro illato contemptu emendare. Post hec requisivit Berengarius a domino comite ut redderet ei ipsum honorem quem pater suus sibi abstulerat videlicet ipsas migras de fru-

mento quas accipiebat ab ipsis flechariis Barchinone. Ad quod respondit comes non videri sibi esse justum ut eas redderet illi tum quia pater suus noviter per violenciam eas imposuerat predictis flechariis et in infirmitate qua obiit sub gravi interminacione quam archiepiscopus ei super hoc fecit penituit se de hac violencia et precepit ne ulterius hec exactio in ipsa civitate fieret tum quia ipse Berengarius bene noverat hanc violenciam quando eas accepit pro emendacione ipsius sevi de Terracia. Super hoc quoque judicatum est quod si Berengarius quando adquisivit predictas migerias ab ipso comite sciebat injuste esse impositas predictis flechariis non debere sibi restitui a predicto comite. Quod si dixerit se tunc nescisse monstret hoc verum esse per sacramentum quod defendat per duellum et comes emendet ei impleto tempore sacramenti a patre sibi constituto favore tocius curie sue de debito patris quod Berengarius requisivit a filio quicquid pater in scriptis suis recognovit debere ei reddita filio que autem ipse non recognoverit si per legitimos testes aut per scripturam ipse Berengarius probare potuerit sibi deberi in ipso tempore mortis solvantur ei a comite. Item quicquid predictus Berengarius legaliter probare potuerit de justiciis placitorum sibi debitibus comitem accepisse censuerunt a comite sibi debere restitui. Conquestus est denique comes de prephato Berengario quod plures justicias et usaticos et placita que ad comitem pertinent propter servicia et remuneraciones quas inde accipit officiat ei et tollit. Quod predictus Berengarius denegavit. Judicaverunt ad hec quod quicquid jamicdictus Berengarius de his sibi objectis recognoverit redirigat ipsi comiti : et si adhuc comes institerit expiet se

per sacramentum quod per duellum defendat. De superfluis  
 exactionibus super quibus comes conquestus est a Berenga-  
 rio fieri in Barchinona sub umbra vicarie videlicet in se-  
 mitrossellis et in bardis et in boionis et in leudis ferri et  
 piscis ac multarum aliarum rerum et in receptis nupciali-  
 bus et in superflua accepione foccaciarum judicatum est  
 quod quantum ipse Berengarius potuerit probare per legi-  
 timos testes aud verificare per unum militem qui defendat  
 se per duellum antecessorem suum Bernardum Arberti te-  
 nuisse per vegetiam quiete habere Berengarium ad servi-  
 cium comitis: cetera vero in quibus defeccerit debet redi-  
 rigere predicto comiti. De adquisitione vicecomitatus unde  
 comes conquestus est judicayerunt quod quicquid Berenga-  
 riis potuerit probare quod ab ipso vicecomite vel a filio  
 ejus Reverter adquisicerit quod dominus comes ei auctoriza-  
 verit habeat et possideat cetera comiti restituat. De pig-  
 nore autem judei unde comes conquestus est predictum  
 Berengarium suo judeo injuste abstulisse quod redirigat  
 Berengarius jamdicto comiti pecuniam et dampnum aut  
 juret Berengarius predictum pignus ante datam peccuniam  
 non imparasse et hoc sacramentum defendat per duellum.  
 Acta sunt hec XI kalendas mai anno XXIII regni Le-  
 dovici regis.—Ollegarius archiepiscopus subscribo ✠. Rai-  
 mundus Dei gracia ausonensis episcopus. Hec primiche-  
 rins firmavit nomine Petrus ✠. Berengarius gerundensis  
 archidiaconus. Sigillum Arnalli sacerdotis atque pre-  
 positi. Sigillum Raimundi Renardi. Sigillum Raimundi  
 de Podio-alto. Sigillum Bernardi de Luciano. Sigillum  
 Berengarii de Cheralto. Sigillum Poncii Ugonis de Cer-  
 varia.—Sigillum Poncii notarii comitis qui hoc scripsit die  
 et anno quo supra.

## CXIV.

Cartulario del  
monast. de San  
Cucufate del Val-  
lés, fol. 93.

19 may. 1160.

Hoc est judicium quod dominus Raimundus Berengarii barchinonensis comes et marchio et aragonensium princeps fecit dari super querimoniis et responsis inter Raimundum abbatem Sancti Cucuphatis et Raimundum Petri de Banneres factis in palatio suo barchinonensi. Primum conquestus est abbas Raimundus quod Raimundus Petri emerat ab Arberto de Lizano medietatem de castro Caldarii cum suis pertinenciis abbe Sancti Cucufatis et monachis contradictibus quia videbatur ipsis monachis quod post mortem Arberti predictus honor evenire debet in dominium et potestatem Sancti Cucuphatis secundum tenorem ipsius scripture que facta fuit inter Guitardum abbatem Sancti Cucuphatis et Bernardum Gelmiri olim defunctos. Iterum conquestus est abbas quod ipse Raimundus Petri auferebat ei medietatem de omnibus censibus et usaticis qualicumque modo ad predictum castrum Caldarii pertinentibus et quod auferebat ei ipsam dominicaturam quam abbas Guitardus retinuerat in predicto castro et quod miserat castellanos in predicto castro ad dampnum ipsorum ipsis contradictibus. Ad quod respondit Raimundus Petri quod nullum castellanum ibi miserat nisi quos pater suns ibi posuerat neque dominicaturam Sancti Cucufatis se sciente auferebat: et de aliis causis stare ad justiciam secundum te-

norem scripture et intellectum quam aprobavit esse bonam et veram. Iterum conquestus est abbas quod auferebat ipse Raimundus Petri Sancto Cucuphati quoddam receptum ad septem inter monachos et milites quod debebat dare propter honorem qui dicitur Tomabvi: et Raimundus Petri aprobavit ipsam scripturam et cognovit esse veram sed quia terra illa usque nunc in solitudine et eremum steterat predictum receptum non adimpleverat: et Raimundus Petri conquestus est super abbate et monachis quod auferebant ei castrum Sancti Vincencii situm atque constructum infra terminos castri Caldarii quod castrum ipse Raimundus Petri habet in sevum ad servicium ipsorum sicut continetur in scriptura ab ipsis ostensa abbatis videlicet Guitardi et Bernardi Gelmiri. Et respondit abbas antecessores Raimundi Petri nunquam castrum Sancti Vincencii habuisse vel tenuisse imo abbates et monachos Sancti Cucuphati illud castrum Sancti Vincencii ipsis videntibus et scientibus et per longa tempora audientibus et non contradicentibus stabilivise atque dedisse: et Raimundus Petri ad hoc nullum dedit responsum. Auditis ergo utriusque partis querimoniis et responsis judicaverunt judices a domino comite ad hoc determinandum electi Raimundum Petri juste tenere illam partem quam ab Arberto de Lizano emerat sicut et suam quam jure hereditario possidebat quamdiu viveret et medietatem de censibus et usaticis predicti castri Caldarii jure tenere ad sevum ad servicium abbatis et monachorum in vita sua secundum tenorem et intellectum ipsius scripture jamdete Guitardi abbatis et Bernardi Gelmiri: post mortem vero Raimundi Petri predictum castrum Caldarii jure debere reverti in dominium et po-

testatem Sancti Cucuphatis et monachorum ipsius loci cum omni sua melioriacione tam in hedificiis quam in ceteris rebus quia ipse est finis quarte generacionis sicut in predicta scriptura continetur et a judicibus cognitum fuit nullumque alium hominem in predicto honore castri Caldarri per ipsius Raimudi Petri donum vel alicujus sui antecessoris sui generis remanere debere quia quod sibi defendere non posunt nec alicui: interim de dominicatura unde contendunt ostendat dominus abbas qualis et quanta fuit a tempore Guitardi abbatis usque nunc vel quantum et ubi antecessores sui abbates tenuerunt seu possederunt per testes vel scripturas si potuerit et habeat illud quod probare potuerit. Sin autem Raimundus Petri inquirat a vicinis ipsius loci propter fidelitatem hominii et sevi qualis et quanta fuerit et facta inquisitione ostendat dominis suis et reddat cum sacramento sua propria manu facto si dominus abbas voluerit. De castro vero Sancti Vincencii quia ita se habet res sicut superius scriptum est judicaverunt Raimundum Petri in predicto castro Sancti Vincencii nullam vocem habere set ita manere sicuti est: et de recepto de Tomabvi judicaverunt quod Raimundus Petri postquam ipsa terra redacta est in culturam compleat ipsam convenientiam que continetur in ipsa scriptura que in placito fuit ostensa et terra illa in perpetuum remaneat sibi et sue progeniei ad servicium abbatis Sancti Cucuphatis et monachorum ejus cum complemento supradicte conveniencie. Judices vero qui hec judicaverunt fuerunt Guillelmus episcopus barchinonensis et Petrus cesaraugustanus episcopus et Guillelmus de Castro-yetulo et Raimundus de Podio-alto et Petrus sacrista Vici. Actum est hoc **XIII** kalendas junii

anno XXIII regni regis Ledovici junioris. Sig~~X~~num Guillelmi barchinonensis episcopi. ~~X~~ Petrus Dei gratia cesar-augustanus episcopus ~~X~~. Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Guillelmi de Castro-vetulo. Sig~~X~~num Ildefonsi regis aragonensium et comitis barchinonensium. Sig~~X~~num Raimundi de Pugalt. Scripta libens ista Petrus confirmo sacrista. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Dapiferi. Sig~~X~~num Gerardi de Jorba. Sig~~X~~num Raimundi de Villa-mulorum. Sig~~X~~num Guillelmi de Cervaria. Sig~~X~~num Arnalli de Lerz. Sig~~X~~num Bernardi Marchucii. Sig~~X~~num Petri Marchuccii.—Bernardus presbiter et monachus qui hoc fideliter transtulit ~~X~~.

## CXV.

Perg. n° 333.  
21 may. 1160.

Juro ego Bertrandus de Canals tibi domno Raimundo Berengarii barchinonensium comiti et marchioni et aragonensium principi quod ab ista hora in antea non exeat tibi ullum malum neque tuo honori neque tuis hominibus de ipsa domo vel fortitudine de Canals. Et si forte contigerit fieri redirigam illud tibi vel tuis infra XXX dies quibus amonitus vel inquisitus fuero per te vel per tuos et me videri vel amoneri non vetabo : et convenio tenere et attendere ipsam scripturam et que in ea continentur que est inter Sanctum Cucuphatem et me per laudamentum amicorum meorum facta sine engan per Deum et hec

sancta. — Actum est hoc XII kalendas junii anno XXIII regni regis Ledovici junioris. — Sig~~X~~num Bertrandi de Canals. Sig~~X~~num Guillelmi de Castrovetulo. Sig~~X~~num Raimundi de Subirats. Sig~~X~~num Raimundi Bermundi de Castro-Episcopali. Scripta libens ista Petrus confirmo sacrista. — Bernardus Levita qui hoc scripsit die et anno pre~~X~~sixo. — Facto hoc sacramento super altare Sancti Justi martiris (*Alphabeto. divisa.*)

## CXVI.

Perg. n° 338  
1º jun. 1160

Omnibus hominibus tam presentibus quam futuris no-  
tum fieri volumus: Qualiter monasterium Sancti Martini  
de Albengena retroactis temporibus largacione fidelium ad-  
quisierit castrum quod vocatur Capra in confinio terrachon-  
nensi cum omnibus terminis suis et pertinenciis. Tandem  
longo tempore evoluto predictum castrum diutina infesta-  
cione maurorum desertum omnino et desolatum diu re-  
mansit cum omnibus terminis et pertinenciis suis. Deni-  
que adjuvante Domino subjugata Hispania ab illustri Rai-  
mundo comite barchinonensi et aragonensium principe pre-  
dictum castrum quod erat ferarum habitacio in potesta-  
tem christianorum devenit qui predictum castrum cum  
omnibus terminis suis injuste detinebant et violenter au-  
ferebant jamdicto cenobio Sancti Martini. Postmodum ve-  
ro jamdictus comes barchinonensis ad recuperandum cas-

trum prenominatum fortiter institit et illud cum terminis suis et pertinentiis jadicto monasterio ac venerabili ejusdem loci Raimundo abbatи dietante justicia fecit potentia-liter reddi. His ita peractis prephatus abbas cum fratribus suis et Raimundus comes barchinonensis tale inter se co-mercium habuerunt. Ego igitur Raimundus abbas Sancti Martini cum consilio et voluntate fratrum meorum bono animo ac spontanea voluntate dono tibi et trado venerabili Raimundo comiti barchinonensi jadicto et omnibus successoribus tuis prenominatum castrum de Capra ad fidelitatem monasterii nostri cum omni fortitudine que in ipso podio et in ipsa villa est vel erit simul cum omnibus terminis et pertinentiis suis. Retinemus quoque in hac do-nacione in termino predietae castri dominicaturam ad tria paria bovum in locis determinatis. Retinemus etiam tam in ipsa villa quam in toto territorio ipsius castri terciam partem in dominio tam in omnibus habitatoribus qui ibi sunt vel fuerint quam de omnibus redditibus et expletis que inde exierint vel exire debuerint: duas vero partes tibi Raimundo comiti supradicto et successoribus tuis in per-petnum damus et confirmamus. Supradicta omnia tibi da-mus et de nostro jure in tuum jus et potestatem tradi-mus ut tu etiam nobis defendas manuteneas et conserves dominicaturam quam ibi retinemus et terciam partem quam nobis reservamus simul cum omnibus ecclesiis ejusdem ter-ritoriū que ibi sunt vel erunt et omnia jura ipsis ecclesiis pertinencia. Et etiam omnia que in terra tua habemus sub tua custodia et defensione suscepisti. Si qua autem utrius-que sexus persona hanc donationem et convenienciam in-fringere vel minus completere voluerit nichil proficiat sed in

duplo componat et postmodum omni tempore firmum permaneat. Facta carta donacionis et conveniencie kalendas junii anno ab incarnacione Domini millesimo CLX regnique Lodoici junioris XXIII.—Sig~~X~~num Raimundi comes qui hoc firmat et laudat salvo jure episcopali. Sig~~X~~num Raimundi abbatis. Sig~~X~~num Petri Grass monaci Sancti Martini. Sig~~X~~num Alberti monaci. Sig~~X~~num Guillelmi Raimundi Dapiferi. Sig~~X~~num Raimundi de Podio-alto. Sig~~X~~num Guillelmi de Castro-vetulo. Sig~~X~~num Arberti de Castro-vetulo. Sig~~X~~num Gerald de Jorba. Sig~~X~~num Bertrandi de Castelletto. Sig~~X~~num Berengarii de Mulnellis. Sig~~X~~num Raimundi de Mulnellis.—Sig~~X~~num Gregorii qui hec scripsit die et anno quo supra.—Preter cartam que facta est inter R. comitem barchinonensem ac Raimundum abbatem Sancti Martini albengensis talem inter se convencionem fecerunt quod si Bernardus de Concha-bella in ipso castro de Capra aliquid jure consequi poterit predictus comes et abbas secundum partem uniuscujusque eum pachare studeant: et si propter hoc daret ei pecuniam comes donet eam de suo.—Facta fuit hec convencio eodem die quo carta donacionis est facta de castro de Capra scilicet kalendas junii anno ab incarnacione Domini millesimo CLX regnique Ledovici junioris anno XXIII.—Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Raimundi abbatis.—Sig~~X~~num Ponci scribe qui hec scripsit die et anno quo supra (*Alphabeto divisa*).

## CXVII.

Perg.nº 340.  
27 jun. 1160. Manifestum sit cunctis: quoniam ego Petrus de Barchinona libenti animo et spontanea voluntate diffinio et evacuo atque pacifico tibi Raimundo Dei gracia comiti barchinonensi atque aragonensium principi et omni tue progeniei sive posteritati totum illum honorem qui fuit Petri Ricardi tam in Barchinona quam in omni territorio suo scilicet domos cum turribus ortos ortalibus mansos in diversis locis positos cum omnibus pertinenciis suis tam in Bagnols quam in Provincialibus sive in aliis quamplurimis locis et terras et vineas cultas et eremas juxta Barchinonam et in aliis quamplurimis locis simul cum villis et alodiis et fortitudinibus quas unquam Petrus Ricardi in toto tuo comitatu habuit vel habere debuit ita quod deinceps in predictis omnibus aliquid non requiram ego vel aliqua persona per me seu post me per aliquam meam vocem. Omnia vero suprascripta ego Petrus de Barchinona diffinio evacuo atque dimito in perpetuum tibi suprascripto Raimundo comiti barchinonensi et omni tue progeniei et omnibus qui per tuam vocem ibi fuerint aliquo modo. Retineo quoque michi ego jamdictus Petrus de Barchinona ipsum mansum de Chuciano cum terris et vineis que sunt in circuitu ipsius mansi et cum omnibus tenacionibus et pertinenciis suis: quem mansum tu prephate comes barchi-

nonensis michi pro hac diffinizione donas per alodium proprium ad faciendum inde quicquid volueris. Quod est actum V kalendas julii anno XXIII regni Ledovici junioris.  
 —Sig~~X~~num Petri de Barchinona. Sig~~X~~num Raimundi de Archibus. Sig~~X~~num Guillelmi Descala. Sig~~X~~num Raimundi Cambiatoris. Sig~~X~~num Geralli de Marimon Sig~~X~~num Bernardi Marcucii.—Sig~~X~~num Poncii scribe qui hoc scripsit suprpositis literis in linea V.<sup>a</sup> (*Alphabeto divisa*).

## CXVIII.

Perg. n° 341.

28 jun. 1160.

Notum sit omnibus hominibus quoniam ego Guillelmus de Plano dono me ipsum cum omni meo avere et cum omnibus rebus meis in custodia et defensione domini R. comitis barchinonensis atque aragonensium principis et ut deinceps me et omnia mea secure custodiat atque defendat dabo ei omni tempore vite mee unum porcum comitalem per censem annuatim aut III solidos in denariis. Et istum censem persolvam per singulos annos bajulo suo qui tenuerit barchinonensem bajuliam sine ulla contradictione ad festum Sancti Andree. Quapropter ego Raimundus comes barchinonensis jamdictus recipio et emparo te prenominatum Guillelmum de Paladol sub mea custodia et defensione ut deinceps in omni tuo directo contra omnes te injuriare vel infestare volentes manuteneam atque defendam; et mando ad meum bajulum Barchinone ut si

necesse fuerit cum omnibus meis hominibus Barchinone te defendat et manuteneat. Et similiter hoc mando ad bajulum meum de Villamajore ut loco mei te semper in omnibus manuteneat et defendat cum meis hominibus Villemajoris. Actum est hoc III kalendas julii anno XXIII regni Ledovici junioris.—Sub predicta quoque condicione ego Raimundus comes prescriptus recipio te prephantum Guillelum in hominatico meo et fidelitate tuis propriis manibus.—Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Bernardi Marchucci. Sig~~X~~num Petri Arnalli.—Sig~~X~~num Poncii scribe qui hoc scripsit (*Alphabeto divisa*).

## CXIX.

Perg. n° 342.

Julio 1160.

Noverint universi quod anno Domini millesimo CCC septimo die jovis scilicet II nonas julii coram reverendo patre et domino domno Eximino miseratione divina cesaraugustano episcopo et venerabili domino Guillelmo de Cavallos calmedina civitatis ejusdem comparuit discretus vir dompnus Bernardus de Aversone scriptor excellentissimi domini regis Aragonis et tenens sigilla ipsius domini regis et nomine ejusdem domini regis peciit quod cum idem dominus rex indigeat seu necessarium habeat transumptum authenticum instrumenti seu privilegii infrascripti mandari per predictos dominum episcopum et calmedinam fieri transumptum authenticum de eodem. Et exhibuit coram

eisdem et per me notarium presentibus testibus subscrip-  
tis legi fecit ipsum privilegium non viciatum non cancella-  
tum nec in aliqua sui parte abolitum cuius tenor inferius  
continetur. Predicti autem dominus cesaraugustanus epis-  
copus et calmedina civitatis ejusdem viso ipso privilegio et  
perfecto mandaverunt michi infrascripto notario quod de  
ipso privilegio facerem transumptum autenticum et publi-  
cum: ipsi enim eidem transumpto auctoritatem suam et de-  
cretum impenderunt ac etiam prestiterunt. In quorum tes-  
timonium jusserunt hujusmodi transumptum sigillorum ip-  
sorum munimine roborari. Tenor vero dicti privilegii sive  
instrumenti quod quidem erat per alphabetum divisum hic  
est (*El documento que sigue está encabezado con un monograma*):—In nomine domini nostri Jhesu-Christi: Ego Rai-  
mundus comes barchinonensis et princeps aragonensis facio  
hanc cartam donationis et confirmationis tibi Petro cesarau-  
gustano episcopo et omnibus successoribus tuis cesaraugustanis episcopis in perpetuum. Placuit michi libenti animo  
et spontanea voluntate dono et concedo tibi castrum de  
Deus-lo-vol quod tempore sarracenorum vocabatur Mezi-  
meeger cum omnibus suis terminis et pertinenciis et adem-  
pramentis scilicet solis et pratis et pascuis et acequiiis et  
aquis ex omnibus partibus et montaneis et planis et cultis  
et heremis cum ingressibus et egressibus et quiquid per-  
tinet vel pertinere debet ad eundem castrum regali jure  
sicut melius dici vel intelligi potest: tali pacto ut tu et suc-  
cessores tui post te cesaraugustani episcopi habeatis et pos-  
sideatis et teneatis et expletatis supradictam donacionem omni  
tempore ad vestrum profectum et fidelitatem meam suc-  
cessorumque meorum qui regnum aragonensem sunt ha-

bituri: et ut tu et successores tui cesaraugustani episcopi post te donetis michi et successoribus meis irati sive pacati potestatem de predicto castro quantas vices per nos vel per nuncium nostrum a vobis requisierimus secundum morem et consuetudinem barchinonensis patrie. Hoc vero donativum sicut superius scriptum est dono et concedo tibi jamdicto Petro cesaraugustano episcopo et omnibus tuis successoribus cesaraugustanis episcopis ut habeatis et teneatis et possideatis et expletetis salvum et liberum et quietum et ingenuum salva mea fidelitate et de omni mea posteritate per cuncta secula seculorum amen.—Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Regine aragonensis et comitis barchinonensis que hanc donationem concedo laudo et confirmo.—Facta carta in era M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>LXXXXVIII<sup>a</sup> anno ab incarnatione Domini millesimo C<sup>o</sup>LX<sup>o</sup> in mense julii in civitate que vocatur Barchinona: dominante me Raimundo comite in Barchinona in Aragone in Cesaraugusta in Superarbe in Ripaeurcia Tortosa atque Illerda: episcopo Dodone in Oscha: episcopo Martino in Tirassona: episcopo predicto Petro in Cesaraugusta: episcopo Guillermo Petri in Illerda: Petro de Castelazolo in Calataiub: Sancio Neconis in Darocha: comite palearensis in Riela: Xemeno de Orreja in Epila: Petro Ortiz in Aranda: Blascho de Oscha in Borga: Fortunio Acenariz in Tarazona et in Uno-Castello: Palacino in Cesaraugusta et in Alagon et in Petrola: Galindo Xamenez in Belgit: Garcia Almurabit in Exeia: Deoadjuda in Sos: Petro Lobe in Lusia: Lo Ferrench in Aguero: Petro Lobe fratre ejus in Luna: Arpa in Loarre: Arnaldo de Alascun in Beloia: Marcho filius Ferriz in Oscha et in Rosea: Galindo Xemenonis in Alca-

la: Fortunio Dato in Barbastro: fratribus milicie templi in Montsone.—Sig~~X~~num Guillelmi barchinonensis episcopi ~~X~~. Sig~~X~~num Raimundi de Podio-alto. Sig~~X~~num Gue-raldi de Jorba. Sig~~X~~num Guillelmi de Castro-vetulo. Sig~~X~~num Arberti de Castro-vetulo. Sig~~X~~num Raimundi de Munellis. Sig~~X~~num Berengarii de Munellis. Scripta libens ista Petrus confirmo sacrista. — Ego Guillelmus Petri jussu domini mei comitis hanc cartam scripsi et propria manu mea hoc signum ~~X~~ feci (*Alphabeto divisa*). — Acta sunt hec Cesaraugusta in palacio domni ces-a-raugustani episcopi die et anno in prima linea con-tentis. Nos Eximinus episcopus supradictus huic transumpto auctoritatem nostram impendimus et decretum. Ego Guillelmus de Cavaldos çalmedina Cesarauguste huic transumpto auctoritatem meam imperior et decretum in quorum testimonium hoc transumptum mandavi sigilli cu-rie çalmedinatus appensione muniri per notarium infra-scriptum testibus ad predicta adhibitis specialiter et ro-gatis Egidio Martin de Camacurta Petro de Ayles rectore ecclesie de Riello et Johanne de Mercuello filio Garsie de Mercuello quondam vicinis Cesarauguste.—Sig~~X~~num mei Guillelmi de Porta notarii publici Cesarauguste et aucto-ritate illustrissimi principis domini regis Aragonis per to-tam terram et dominationem suam qui hoc translatum ab originali privilegio bene et fideliter de verbo ad verbum sumptum propria manu scripsi et sigillo curie çalmedina-tus Cesarauguste mandato çalmedine prehabiti sigillavi. (*Penden de este documento dos sellos de bula con cintas de seda encarnada.*)

## CXX.

Perg. n° 343.

7 ago. 1160. Notum sit omnibus hominibus quod ego Raimundus Dei gracia comes barchinonensis et princeps aragonensis dono tibi Petro de Balma et omni tue progeniei atque posteritati in ipso meo mercato quod est extra muros Gerunde in ipso arenio ad occidentalem partem juxta fluvium Undaris potestatem et locum ad edificanda operatoria et banchos et tabulas. Ipsa autem operatoria edificabis a domo que fuit Raimundi de Beviano usque ad superiorem partem domorum que fuerunt Daganeti et dimites atque laxabis inter ipsa operatoria et domos antiquas unam grandem et amplam plateam. Antique vero domus non possint ulterius extendi aut dilatari ne ipsa platea possit stringi vel minui: tabulas autem et bancos edificabis ab ipsa cantera mei furni quem tenet Gerallus Torti usque ad superiorem partem domorum que fuerunt Daganeti et infra predicta operatoria et tabulas vel banchos dimites atque laxabis alteram grandem et amplam plateam. Et infra predictos terminos nec ego nec aliquis homo vel semina possit edificare tenere vel habere operatoria vel tabulas si-  
ve banchos vel escharrazones nisi per te vel per tuum mandamentum vel stabilimentum tuorumque successorum. Et ipsum generale mercatum sit semper infra predictos terminos nec inde possit unquam mutari per aliquam personam

in aliquo tempore. De jamdictis vero operatoriis et tabulis vel banchis non dabis tu nec tui nec aliquis homo vel semina qui per te vel per tuos ibi fuerint aliquem usatum vel leudam vel forciam nisi tibi vel cui tu volueris preter solam ipsam leudam quam soleo accipere in ipsis tabulis de ipso macello. Pro jamdicto vero honore quem tibi dono dabis tu et tui in perpetuum michi meisque successoribus annuatim in festo beati Michaelis CC porcos de terno solidi vel DC solidos in denariis quicquid horum ego vel mei melius voluerimus et deinceps non eris sub districto alicujus vicarii vel vicinorum de oste vel de chesta. Et quicquid melioracionis facere poteris in predicto accepte absque contradictione vel prohibitione alicujus personae facere possis. Et convenio tibi ut omnem supradictam donationem faciam tenere et habere tibi et tuis omni tempore sub custodia et defensione mea : sub tali conveniencia ut nec tu nec tui predictum honorem vel aliquid de predicto honore possis vendere vel alienare nisi burgensibus vel judeis in quibus habeam salvum et integrum meum censem atque usaticum. Ego autem supradictus Petrus de Balma convenio tibi domino meo R. comiti suprascripto per bonam fidem sine engano ut prescriptum censem tibi tuisque successoribus omni tempore fideliter reddam et omnia edificia et melioraciones supradictas studiose fideliterque faciam et compleam sine enganno. Si quis antem hoc disrumpere temptaverit nichil proficiat sed in duplo componat et postmodum hoc firmum permaneat omni tempore. Facta ista carta donationis et confirmacionis VII idus augusti anno XXIII regni Ledovici junioris.—Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Guillelmi barchinonensis episcopi. (Si-

*gue una firma hebrea que dice: Schalatiel hijo de Rabi Schesché: bendita sea la memoria del justo.) Poncii abbas Sancti Johannis ✠. Sig ✠ num Raimundi de Gerundella. Sig ✠ num Arnalli de Lercio. Sig ✠ num Bertrandi de Castelet. Sig ✠ num Raimundi de Vila de Muls. Sig ✠ num Guillelmi de Castelvei. Sig ✠ num Guillelmi Catalani tunc vicarii barchinonensis. Sig ✠ num Berengarri de Mulnallis. Sig ✠ num Berengarri de Cigar. Sig ✠ num Bruni. Sig ✠ num Bernardi Bovis. Sig ✠ num Arnalli de Rased.—Sig ✠ num Poncii scribe qui hoc scripsit suprapositis litteris in linea XV<sup>a</sup> et XVI<sup>a</sup> (*Alphabeto divisa*).*

## CXXI.

Apén. n. 8.  
Set. de 1160.

In nomine Domini: anno incarnationis ejusdem MCLX  
mense septembris ego Raimundus Berengarri comes bar-  
chinonensis scio et cognosco in veritate quod ego debeo  
tibi Guillelmo Leterico et tuis et illis qui mandato tuo  
quesierint sex milia et DCC morabotinos de Barbaroia le-  
galis et boni ponderis quos in integrum et sine tuo tuo-  
rumque enganno tibi Guillelmo Leterico vel mandatario  
tuo persolvam ad tuam tuorumque notitiam et voluntatem:  
quod usquequo factum habeam dono inde vobis et vestris  
X ostaticos et tenedors qui sub potestate vestra in Mon-  
tepessulano ostaticum teneant de quo aliquo modo non  
exeant sine vestri vestrorumque licentia: et unusquisque os-

taticorum teneatur tibi Guillelmo Leterico et tuis in solidum de toto predicto avero. Isti vero sunt ostatici et tenedors scilicet Arnaldus de Lersz Raimundus de Vilademurs Guillelmus de Castellovetulo Berengarius de Caneato Bernardus de Corçavins Guillelmus de Castellonovo Berengarius Bertrandi Baimundus de Molnells Rambaldus de Bazellis Bernardus de Molnells. Ego vero predictus Arnaldus de Lersz cognosco et scio me ostaticum et tenedor esse de toto prescripto avero tibi Guillelmo Leterico et tuis et ideo bona fide et sine dolo cum hac carta convenio atque promitto tibi Guillelmo Leterico et tuis quod dominus meus Raimundus Berengarii comes barchilonensis totum prescriptum averum tibi Guillelmo Leterico vel tuis persolvat ad tuam tuorumque notitiam sine tuo tuorumque enganno sicut prescriptum est. Quod nisi fecerit ego Arnaldus de Lersz persolvam tibi Guillelmo Leterico vel tuis in integrum totum prescriptum averum ad tuam tuorumque notitiam sine tuo tuorumque enganno et mitto me in tuum ostaticum in Montepessulano sub tua tuorumque potestate et de tua tuorumque potestate non exeam sine tua tuorumque licentia quoisque totum prescriptum averum tibi Guillelmo Leterico vel tuis sit persolutum in integrum: et totum hoc sicut prescriptum est tenebo et observabo ego Arnaldus de Lersz si Deus me adjuvet et hec sancta Dei evangelia ad tuam tuorumque notitiam et voluntatem. Et ego Raimundus de Vilademurs promitto et convenio tibi Guillelmo Leterico et tuis per me ipsum et mitto me inde in tuam tuorumque potestatem quod sicut Arnaldus de Lersz per se totum hoc convenit et promisit et prescriptum est ita tenebo et observabo per me si Deus me ad-

juvet et hec sancta Dei evangelia ad tuam tuorumque notitiam et voluntatem. Et ego Guillelmus de Castelloveteri sicut Arnaldus de Lersz et Raimundus de Vilademurs convernunt per se ita convenio ego per me et mitto me inde in tuam tuorumque potestatem si Deus me adjuvet et hec sancta Dei evangelia ad tuam tuorumque notitiam in solidum. Et ego Berengarius de Caneto per me convenio et promitto totum hoc attendere sicut prescripti juraverunt per se et mitto me inde in tuam potestatem ad tuam tuorumque notitiam in solidum si Deus me adjuvet et hec sancta Dei evangelia. Et ego Bernardus de Corzavins id idem similiter juro. Et ego Guillelmus de Castello id idem similiter juro. Et ego Berengarius Bertrandi id idem similiter juro. Et ego Raimundus de Molnells id idem similiter juro. Et ego Reambaldus de Bazellis id idem similiter juro. Et ego Bernardus de Molnells id idem similiter juro. Manlevatores sunt quisque in solidum de predictis ostaticis et tenedors per sacramentum Ermegavus de Leucata Willelmus de Pictavis Petrus Raimundi de Narbona Raimundus de Salis Petrus de Fenoleto Willelmus de Castello Rosillon et Willelmus de Durban per fidem plevidam. Et Ermengardis viscomitissa narbonensis similiter in solidum malevatix et recepit inde Guillelmum Letericum et suos in Dei fidem et suam. Et similiter de toto sunt manlevatores per sacramentum Ermengavus de Melgorio Guillelmus de Arsacio Petrus Seguerius de Biterris et Guillelmus de Montepessulano et Trencavellus sunt de toto hoc manlevatores per fides suas plevidas. Hujus rei testes sunt Pelegrinus Poncius Beton Petrus Catalan Petrus Manent Willelmus Estaphani Willelmus Simeon Bernardus Belin Raimundus

de Anania Poncius Aimoini Petrus Deodati. Et sit manfestum quod Guillelmus Raimundi Senescalc manlevavit de prioribus X tenedors los V priores ita quod si aliquis eorum moreretur vel mentiretur quod ipse restauraret adeo bonum ad notitiam Gillemi Leterici vel daret D marabotinos Guillelmo Leterico et suis et de hoc accepit Guillelmum Leterici in Dei fidem et suam. Et istos D marabotinos juravit Petrus vetus de Arsiacio et Arnaldus de Cerveria et alios D marabotinos eodem pacto juravit Geraldus de Maurimon Guillelmo Leterico et suis et ita quod de Montepessulano non exiret donec istos D marabotinos habuisset persolutos et vel inde fuisse manlevatus. Et ex alia parte Willelmus de Alesto convenit Guillelmo Leterico et suis M marabotinos et ita sunt MM marabotini inter Guillelmum Raimundi Senescalc et Geraldum de Maurimon et Willelum de Alesto. Si aliquis predictorum priorum V militum moreretur vel mentiretur et comes est prolongatus de isto avero prescripto usque ad festum sancti Andree tali pacto quod si aportaretur ei averum de rege anglico vel de Ispania vel undecumque ei aveniret Guillelmus Leterici debet esse pacatus prior ante omnia alia debita et negotia que comes habeat vel habuit illo tempore. Et totum hoc convenit sicut scriptum est comes Guillelmo Leterico: et si interim infra hunc terminum vel postea aliquis de predictis tenedors redierit ad Montempessulanum vel hinc inde debent remanere per sacramentum in potestate Willelmi Leterici. Et de toto hoc comes recepit Guillelmum Letericum in Dei fidem et suam in osculo fidei. Hujus rei testes sunt Pelegrinus Poncius Beton Petrus Catalani Petrus Manent Willelmus Escarani Willelmus

Simeon Bernardus Belin Raimundus de Anania Poncius Aimoni Petrus Deodati et Fulco qui scripsit. (*Cancelada.*)

—*Al dorso del mismo pergamino hay continuado tambien el si-*

**Nov. 1174.** *guiente documento:*—Anno incarnationis Domini MCLXXIII mense movembris in festivitate sancti Martini. Sit manifestum quod Fulco scriptor et Pelegrinus et Guillelmus Simeon et Petrus Manent et Raimundus de Aniana et Poncius Aimoini et Petrus Deodati juraverunt corporaliter super sancta Dei evangelia hoc totum verum esse sicut in altera parte hujus carte scriptum est. Et sciendum est quod Guido Geregiatus tutor et patruus domni Guillelmi Montispessulanii diligenter inquisivit per sacramentum et examinavit unumquemque per se de prenominatis testibus assistentibus ei Guillelmo de Fonranis bajulo Montispessulanii Raimundo Grosso vicario Montispessulanii curie et Guillelmo Cristoforo scriptore curie. Factum est hoc in domo Guillelmi Leterici et ibidem dominus Guido Gueregiatus mandavit hanc cartam bollari. Adfuerunt testes Guillelmus Tron Petrus de Lodeva Bernardus Pelegrinus Roca Petrus Manent filius Petri Manent Guillelmus Arnaldi. Et ita sicut scriptum est ego Guido Geregiatus totum hoc pro firmo et stabili habeo sicut in tota ista carta scriptum est et continetur intus et extra ex ambabus partibus in presentia et testimonio predictorum testium.

## CXXII.

Ap. n<sup>o</sup> 9.  
Feb. 1161

Sit notum cunctis quod ego R. comes barchinonensis et princeps aragonensis debitor sum tibi Guillelmo Leterico de VI milia morabetinis bonis aiadinis et lupinis recti ponderis quos convenio tibi vel tuo mandatario qui per tuum bonum eos demandaverit persolvere usque ad festum Sancti Michaelis primum venientem. Et hoc convenio tibi vel tuis adtendere et complere sine tuo tuorumque engano ad tuam noticiam. Et pro istis VI milia morabetinis sunt tibi obsides Trencavellus et domina Ermengardis Narbone et Guillelmus Montispessulanus cum omnibus aliis ostaticis et manlevatoribus et tenetoribus quos in Montipes-  
sulano tibi dedi sicut in alia tua carta scripti sunt. Et item dono tibi obsides videlicet Arbertum de Castrovetulo et Bertrandum de Castelletto et Berengarium de Barchinona. Et ego Albertus de Castrovetulo juro et convenio tibi Guillelmo Leterico super IIII evangelia quod si dominus comes non paccaret tibi vel tuo mandatario usque ad festum Sancti Michaelis primum venientem sicut dictum est hos VI milia morabetinos ego venirem apud Motempessulanum in tuo ostatico commoniti per te vel per nuntium tuum et inde nullomodo exirem nisi tua licentia donec predicti VI milia morabetini tibi vel tuis persolvantur sine tuo engano. Et ego Bertrandus de Castelletto juro similiter. Et ego

Berengarius de Barchinona juro similiter. Item si me R. comitem antequam predictum debitum tibi persolvatur mori contingerit mito tibi in pignore meam dominicaturam de Parafrugello cum omnibus expletis et pertinentiis suis et meam dominicaturam de Lagostera cum omnibus expletis et pertinentiis suis de quibus recuperes in unoquoque anno ad persolvendum predictum debitum mille morabetinos: et si aliquid inde minuerit quod predictos mille morabetinos inde pleniter in unoquoque anno recuperare non posses mito tibi in pignore totas meas exitas de Gerunda tam de lezdis quam de molendinis et de aliis omnibus eximentis ex quibus recuperes in unoquoque anno quod tibi minuerit de predictis mille morabetinis. Similiter mito tibi in pignore totas meas exitas de Barchinona de quibus recuperes in unoquoque anno ad persolvendum predictum debitum mille morabetinos. Et hos duo milia morabetinos in unoquoque anno recuperes de predictis pignoribus donec inde VI milia morabetinos recuperatos sine tuo tuorumque enganno habeas: et si aliquod avere ex pairia vel aliquo alio modo mili vel meis evenerit ut illud totum tibi vel mandatario tuo persolvatur donec totum debitum predictum tibi persolutum et paccatum sit sine inganno. Et ego Guillelmus barchinensis episcopus convenio tibi Guillelmo Leterico quod si forte fortuitu evenerit mori jamdictum comitem antequam tuum avere habeas recuperatum faciam statim tibi et tuis habere et tenere et explectare quiete jamdicta pignora quo-usque inde VI milia morabetinos vel quantum tibi minuerit de predictis VI milia morabetinis recuperatos habeas sicut superius scriptum est per jamdictos terminos. Et ego Guillelmus girundensis episcopus convenio tibi et tuis si-

militer. Et ego Petrus ausonensis episcopus convenio tibi et tuis similiter. Et ego Jofredus rivipollensis abbas similiter. Et ego Poncius abbas Sancti Johannis similiter. Et ego Bernardus Marcutii similiter. Et ego Guillelmus de Escala similiter. Et ego Guillelmus Catalan similiter. Et ego Guillelmus Raimundi Dapifer similiter. Et ego Abraam Alfachim similiter. Et ego Saltellus judeus similiter. Ego vero Raimundus comes barchinonensis et princeps aragonensis accipio te in Dei fide et mea ut sicut superius scriptum est tibi et tuis adtendatur et adimpleatur sine tuo tuorumque enganno. Et si in medio me mori contingere laudo tibi et tuis ut statim accipias predicta pignora cum omnibus expletis que tunc ibi vel in antea fuerint. Actum est hoc anno ab incarnatione Domini millesimo C<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>I<sup>o</sup> in mensis februarii in obsidione Bavoii. Hujus rei testes sunt Guillelmus Sancti Felicis vicarius Carcassone Bernardus de Cortsavins Petrus Vetulus de Arzaz Girbertus de Arlenis Bernardus Morrut Airaldus Petit Johanes Tropassen Guillelmus Olrich Petrus Moret Bernardus Guillelmi Eimericus Talador Johanes Dolzet.—Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Guillelmi barchinonensis episcopi. Guillelmus Dei gratia gerundensis ecclesie episcopus subscribo. Gaufredus abbas rivipollensis ~~X~~. Poncius abbas Sancti Johannis ~~X~~. Sig~~X~~num Bernardi Marcucii. Sig~~X~~num Guillelmi de Escala. Sig~~X~~num Guillelmi Catalan. Sig~~X~~num Arberti de Castrovetulo. Si ~~X~~gnum Berengarii de Barchinona.—Sig~~X~~num Guillelmi Petri scribe qui preceptum domini comitis hoc scripsit. — Sed sciendum est quod predictus comes dedit Guillelmo Letericio X hostaticos et tenedors scilicet Arnaldus de Lers Rai-

mundus de Villa de Murs Guillelmus de Castellovetulo  
 Berengarius de Canneto Bernardus de Corzavus Guillel-  
 mus de Castellonovo Berengarius Bertrandi Raimundus de  
 Molnelz Raimbalodus de Bazellis Bernardus de Molnelz. Et  
 nos X predicti cognoscimus esse hostaticos et tenedors ti-  
 bi Guillelmo Leterico et tuis ad tuam tuorumque notitiam  
 apud Montempessulanum et inde non discedemus nisi tua  
 dilatione donec totum predictum avere tibi et tuis perso-  
 lutum sine inganno sit et in tua tuorumque potestate  
 manebimus et ita quisque nostrum pro toto constituimus  
 debitores et paccatores ad tuam notitiam de toto avero  
 sicut in alia carta scriptum est in qua juravimus.— Ma-  
 nulevatores sunt isti de predictis hostaticis quisque in so-  
 lidum pro sacramento Ermengauvus de Lencata Guillelmus  
 de Peiteris Petrus Raimundi de Narbona Raimundus de  
 Salas Petrus de Fenolletu Guillelmus de Castello de Ros-  
 sillone Ermengauvus de Melgorio Guillelmus de Arzaz Pe-  
 trus Figuerius de Biterris. Et isti sunt manulevatores de  
 predictis X hostaticis et tenetoribus morte et mentimento  
 et hoc juraverunt unusquisque pro toto super IIII Dei evan-  
 gelia. Et de predictis tenetoribus et hostaticis est manu-  
 levatrix Ermengardis vicecomitissa narbonensis de morte et  
 mentimento et hoc plevivit per fidem suam et Guillelmus  
 de Durbati similiter per fidem suam et Willermus Montis-  
 pessulani similiter per fidem suam et Trencavellus similiter  
 per fidem suam. Et Petrus Veteris et Arnaldus de Cerveria  
 firmaverunt de supredictis morabatinis quingentos per sa-  
 cramentum. Et Guiraldus de Mourimon alias D morabeti-  
 nos per sacramentum. Et Guillelmus de Alesto reddidit  
 se debitorem de aliis M morabatinis.

## CXXIII.

Perg. n° 349.  
17 jul. 1161.

Notum sit omnibus quoniam ego R. Dei gratia comes barchinonensis princeps aragonensis et marchio dono tibi fideli meo Bernardo Fulconis ut facias unum casale molendinorum in tuo alodio sub ipso Bedorch in loco qui dicitur Sussisa. Et dono tibi atque concedo ut accipias aquam infra terminos de Apiera et de Bedorch et de Chabrera ubi melius potueris vel volueris ad tuum prode et meum ita quod facias et construas molendina quot potueris in prenominate casale: et dono eisdem molendinis suos regos et suos capud regos et suos exaguadors et suos glevares et pedregares et legnares et omnia que ad usus molendinorum sunt necessaria infra terminos mei honoris. Et convenio tibi dare in hac prima vice que ipsis molendinis predicti casalis in hac prima edificacione fuerint necessaria: postmodum vero tu prephattus Bernardus et tui post te dabitis eisdem molendinis omnes molas que ibi fuerint opus in omne tempore. Convenio etiam tibi ut in hac prima constructione molendinorum omnes homines de Apiera et de terminis ejus faciant ibi de unaquaque domo duos jornales cum suo conducto. Sub tali pacto hec omnia tibi dono et omni tue progeniei atque posteritati ut a die in antea qua ipsi molendini fuerint edificati et ad molendum bene preparati dones exinde annuatim michi et meis fideliter

totam medietatem de omnibus molturis et de omnibus eximentis que de ipsa moltura inde exierint aliquo modo sine alia mea missione levata semper ipsa molneria. Siquis autem hoc disrumpere temptaverit in duplo componat et hoc donum firmum permaneat omni tempore. Facta ista carta XVI kalendas augusti anno XXIII regni Ledovici junioris.—Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~num Berengarii de Mulnelli. Sig~~X~~num Petri Berengarii vicarii de Villafranca.—Sig~~X~~num Poneii scribe qui hoc scripsit die et anno prescripto dampnatis litteris in linea VIII.

## CXXIV.

Perg. n° 350.  
22 jul. 1161. Notum sit cunctis: quod ego Joannes de Gron convenio tibi domino meo Raimundo Dei gratia comiti barchinonensi et principi aragonensi propter illam donationem quam michi fecisti esse tuus fidelis et habitator in Barchinona: et si forte aliquod viaticum in aliquibus locis fecero ausiliante Deo revertar Barchinonam sine fraude et malo ingenio et quod ista carta post me non noceat infantibus meis. Actum est hoc X kalendas augusti anno XXIII regni Ledovici junioris.—Sig~~X~~num Johannis de Gron qui hoc laudo et firmo firmarique rogo. Sig~~X~~num Bernardi Marcucii. Sig~~X~~num Guillelmi de Gardia. Sig~~X~~num Berengarii de Mulnelli. — Sig~~X~~num Petri de Corron scriptoris qui hoc scripsit die et anno quo supra.

## CXXV.

Perg. n. 331.  
24 jul. 1161.

Notum sit omnibus hominibus: Quoniam ego Poncius de Palaciolo ponq atque comendo me ipsum cum omni honore meo quem hodie habeo vel in antea aquisiero sub custodia et defensione atque bajulia domini mei Raimundi comitis barchinonensis aragonensium principis et propriis manibus meis hominaticum facio ut amodo ego et mei et omnia mea sub tutela et custodia sua in pace et securitate consistant. Et convenio jamdicto comiti domino meo ut annuatim ei persolvam ego et mei post me unum porchum comitalem aut IIII solidos monete curribilis Barchinone ad festum sancti Michaelis omni tempore. Ego siquidem jamiclatus comes Raimundus suscipio te prephantum Poncium et omnia tua in mea custodia et defensione et quod manuteneam te et tua in jure tuo contra omnes homines et feminas salvo semper censu superius nominato. Actum est hoc VIII kalendas augusti anno XXIII regni Ledovici junioris. — Sig~~X~~num Raimundi comes. Sig~~X~~ num Guillelmi barchinonensis episcopi. — Sig~~X~~num Poncii scribe qui hoc scrispsit per mandatum domini comitis die et anno prescripto. (*Sigue una firma hebrea que dice: Conquistador de Fierro á la edad de. . . . .*)

## CXXVI.

Perg. n° 344.  
19 ago. 1161. Sit notum omnibus tam presentibus quam futuris quod  
ego Calvetus vendo tibi Raimundo comiti barchinonensi  
ragonensium principi medietatem ipsius mei operatorii  
simil cum medietate cortalli sibi continent que omnia  
habeo in suburbio Barchinone in platea mercati quam tu  
comes jandictie comparasti et acquisisti in Barchinonam a  
parte orientali ante portam castri veteris Barchinone: et  
sicut predictum operatorium cum prephato curtallo habe-  
tur et continetur et suis notis afrontacionibus ambitur  
sicut vendo jandictam medietatem tibi prephato Raimundo  
barchinonensium comiti aragonensium principi propter L  
morabitinos ajadinos et lupinos quos in precio de te accepi:  
et de meo jure et potestate trado hec omnia in tuum  
jus et dominium ad omne velle tuum ibi et inde persi-  
ciendum in perpetuum. Siquis autem hoc disrumpere vel  
violare temptaverit in duplo componat et postmodum hoc  
firmum permaneat omni tempore. Facta carta XIII kalen-  
das septembres anno XXIII regni Ledovici junioris.—Sig-  
illum Calveti supradicti qui hanc cartam vendicionis fieri  
jussit firmavit et testes firmare rogavit. Sigillum Arnalli  
de Lercio. Sigillum Arnalli de Rased. Sigillum Bernardi  
Bovis. Sigillum Guillelmi Catalani vicarii barchinonen-  
sis. — Sigillum Ponci scribe qui hoc scripsit die et anno

quo supra. (*Sigue una firma hebrea que dice. Clavih el que vendió al dominador.*)

## CXXVII.

Bulas Pontificias.

Adrianus episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Leg. I, n. 24.  
nobili viro Raimundo barchinonensi comiti salutem et apostolicam benedictionem. Veniens ad nos venerabilis frater  
noster D. . . . . oscensis episcopus de statu et  
conversatione tua nos plurimum exhilaravit asserens te et  
justitie cultum diligere et ecclesias Dei honeste satis et  
sincera caritate tractare: quod utique tanto majorem nobis  
letitiam contulit et animo nostro majus gaudium subindu-  
xit quanto personam tuam ampliori affectione diligimus et  
in quibus secundum Deum possumus libentius honoramus.  
Rogamus itaque nobilitatem tuam monemus et exhortamur  
in Domino ut animus tuus de bonis ad superiora de supe-  
rioribus semper ad majora proficiat et ita te de cetero in  
his que Dei sunt habeas ut tam in oculis hominum quam  
in divine Majestatis aspectu pro bonis operibus debeas  
commendabile apparere. Ad hec predictum fratrem nos-  
trum episcopum dilectioni tue attentius commendamus  
rogantes plurimum ut eum et ecclesiam suam pro beati  
Petri et nostra reverentia diligas manuteneas et honores et  
eum ab iniquorum impugnationibus interventu nostro viri-  
liter tucaris. Data Laterani III idus maii.

13 Mayo.

## CXXVIII.

Bulas Pontificias.

**Leg. 1, n. 14.** Eugenius episcopus servus servorum Dei. Universis Dei fidelibus prudentibus viris ad quos littere iste pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Omnibus qui christiana professione censemur indubitanter credendum est quod sancta Dei ecclesia omnium fidelium spiritualis mater est et nonnisi per ipsam delictorum nostrorum veniam consequi nec eterne felicitatis gaudia possumus promereri. Expedit ergo fidelibus cristianis ut quotiens eadem mater nostra vim patitur vel ab infidelibus populis opprimitur ipsam fideliter omnibus viribus adjuvent et si necesse fuerit animas pro ea ponere ne formident. Ideoque per apostolica scripta universitatem vestram rogamus monemus et exhortamur in Domino quatenus ad expugnationem infidelium et inimicorum crucis Christi viriliter accingamini et cum nobili viro Raimundo Barchinone comite pro defensione christiane fidei et totius sancte ecclesie cum devotione proficiisci nullatenus dubitetis. Ut autem pro tanto labore dignum premium vos habituros speretis illam peccatorum remissionem que a predecessor nostro felicis memorie papa Urbano ad liberationem orientalis ecclesie tunc transenuntibus statuta est vobis auctoritate apostolica confirmamus. Uxores etiam et filios vestros bona quoque et possessiones sub sancte ecclesie nostra etiam et archiepiscoporum episcoporum et

aliorum prelatorum ecclesie Dei protectione manere decernimus: peccatorum autem remissionem et absolutionem omnipotentis Dei et beati Petri apostolorum principis auctoritate nobis a Deo tradita tales concedimus ut qui tam sanctum iter devote inceperit et perfecerit sive ibidem mortuus fuerit de omnibus peccatis suis quibus corde contrito et humiliato confessionem suscepere et absolutionem obtineat et sempiterne retributionis fructum ab omnium bonorum Remuneratore percipiat. Data Sigmo X kalendas julii.

## CXXIX.

Bulas Pontificias.  
Leg. I, n. 18.  
23 Junio.

Adrianus episcopus servus servorum Dei. Venerabilibus  
fratribus terrachonensi archiepiscopo et narbonensi archi-  
episcopo apostolice sedis legatis eorumque suffraganeis sa-  
lutem et apostolicam benedictionem. Dilectum filium nos-  
trum Raimundum illustrem barchinonensem comitem a  
multis temporibus devotum plurimum ac fidelem sacrosanc-  
te romane ecclesie extitisse atque ad ejus obsequium solli-  
citum semper exhibuisse se ac paratum nos ipsi multis re-  
rum experimentis agnovimus et ad discretionis vestre noti-  
tiā credimus absque dubio pervenisse. Unde et nos in  
proposito et voluntate habemus eum tamquam devotissimum  
et specialem filium nostrum sincera caritate diligere et ip-  
sum ab iniquorum impugnationibus propensius defensantes